
OBSAH

Č. 1
Nedostatek pravomoci soudu rozhodnout o dělení nebo scelování pozemků podle § 82 odst. 3
stavebního zákona
(sp. zn. III. ÚS 3804/19 ze dne 5. ledna 202I)..........................................................................10
Č.2
Porušení principu presumpce neviny 
(sp. zn. III. ÚS 928/20 ze dne 5. ledna 2021)............................................................................19
Č. 3
Povinnost soudu vypořádat se s uplatněnými námitkami; posouzení odpovědnosti za dílčí 
útoky trestného činu, na nichž se spolupachatel nepodílel
(sp. zn. I. ÚS 1107/20 ze dne 6. ledna 2021)........................................................................... 29
Č. 4
Výše finanční náhrady při výkladu a použití zákona o půdě (ústavnost § 16 odst. 1 zákona 
o půdě)
(sp. zn. Pl. ÚS 21/19 ze dne 12. ledna 2021; 81/2021 Sb.)...................................................... 36
Č. 5
Nemožnost úspěšně se domoci vlastnického práva žalobami na jeho určení pro včas 
neuplatněný restituční nárok podle zákona č. 128/1946 Sb.
(sp. zn. III. ÚS 2171/17 ze dne 12. ledna 2021)....................................................................... 54
Č. 6
Povaha sporu o náhradu škody vedeného úpadcem vůči správci konkursní podstaty 
(sp. zn. I. ÚS 2079/19 ze dne 12. ledna 2021)......................................................................... 68

Č. 7
Rozsah a výše náhrady za majetek zanechaný na území Zakarpatské Ukrajiny 
(sp. zn. III. ÚS 2325/19 ze dne 12. ledna 2021)....................................................................... 72
Č. 8
Nabytí, resp. nenabytí vlastnického práva obcí k pozemku, jehož vlastníkem před rozhodným 
obdobím nebyl stát
(sp. zn. IV. ÚS 2719/20 ze dne 12. ledna 2021)...................................................................... 85
Č. 9
Vydání rozsudku pro uznání, ač pro to nebyly splněny podmínky 
(sp. zn. III. ÚS 3207/20 ze dne 12. ledna 2021)....................................................................... 93
Č. 10
Mylný výpočet lhůty pro podání stížnosti a právo na spravedlivý proces 
(sp. zn. II. ÚS 3330/20 ze dne 12. ledna 2021).......................................................................I00
Č. 11
Odškodnění majetkové újmy v případě trestního řízení ukončeného zprošťujícím rozsudkem 
a příčinná souvislost mezi zahájením trestního stíhání a odstoupením z politické funkce 
(sp. zn. I. ÚS 4293/18 ze dne 14. ledna 202I)........................................................................103
Č. 12
Nárok na náhradní vozidlo po rozhodnutí pojišťovny o totální škodě; závaznost rozhodnutí 
Ústavního soudu
(sp. zn. I. ÚS 2932/20 ze dne 14. ledna 2021)...................................................................... 110



Č.13
Nesprávny výpočet odmeny advokáta jakožto zmocněnce poškozených 
(sp. zn. III. ÚS 3315/20 ze dne 19. ledna 2021)....................................................................114
Č. 14
Interpretace atypického důvodu výluky z církevních restitucí a právo na soudní ochranu 
(sp. zn. II. ÚS 1920/20 ze dne 25. ledna 2021)..................................................................... 117
Č. 15
Možnost účastníka řízení vyjádřit se k nákladům exekuce v souvislosti s právem na rovnost 
účastníků řízení
(sp. zn. II. ÚS 3395/20 ze dne 25. ledna 2021).......................................................................131
Č. 16
Omezení účasti tzv. ekologických spolků ve správních řízeních 
(sp. zn. Pl. ÚS 22/17 ze dne 26. ledna 2021; 124/2021 Sb.)...................................................135
Č. 17
Legitimní očekávání spravedlivého ocenění ve světle práva na soudní ochranu 
(sp. zn. II. ÚS 560/20 ze dne 26. ledna 2021).........................................................................162
Č. 18
Absolutní neplatnost ujednání o nájmu na dobu určitou pro rozpor s dobrými mravy 
(sp. zn. IV. US 2103/20 ze dne 26. ledna 2021).....................................................................170
Č. 19
Zákaz dvojího přičítání při rozhodování soudů o podmíněném propuštění 
(sp. zn. II. ÚS 1945/20 ze dne 29. ledna 2021)...................................................................... 183
Č. 20
Ústavnost volebního zákona (rovnost hlasů, rovnost volebního práva a rovnost šanci 
kandidujících volebních stran a koalic)
(sp. zn. Pl. ÚS 44/17 ze dne 2. února 2021; 49/2021 Sb.)......................................................191
Č. 21
Možnost neodůvodnit rozhodnutí o upuštění od výkonu trestu odnětí svobody nebo jeho 
zbytku za současného vyhoštění podle § 327 odst. 1 písm. b) trestního řádu
(sp. zn. III. ÚS 2921/20 ze dne 2. února 2021)...................................................................... 255
Č. 22
Výrok prezidenta republiky z pohledu odpovědnosti státu za nesprávný úřední postup 
(sp. zn. IV. ÚS 3076/20 ze dne 2. Února 2021)...................................................................... 259

Č. 23
Předběžné opatření v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé 
(sp. zn. IV. US 3200/20 ze dne 2. února 2021)...................................................................... 270
Č. 24
Povinnost odsouzeného nahradit náklady státu vzniklé ustanovením zmocněnce poškozenému 
(sp. zn. Pl. ÚS 86/20 ze dne 9. Února 2021)........................................................................... 281
Č. 25
Nouzový stav v době pandemie koronaviru (omezení maloobchodu a služeb) 
(sp. zn. Pl. ÚS 106/20 ze dne 9. února 2021; 123/2021 Sb.).................................................288
Č. 26
Náhrada další nemajetkové újmy při ublížení na zdraví 
(sp. zn. II. ÚS 1564/20 ze dne 9. února 2021)........................................................................319



Č. 27
Prekážka litispendence v nzení ve veci rodičovské zodpovednosti podle narízení Brusel II bis 
(sp. zn. I. ÚS 2449/20 ze dne 9. února 2021)......................................................................... 330
Č. 28
Prokázání naplnení všech znaku trestného činu a zásada nullum crimen sine lege 
(sp. zn. II. ÚS 1762/20 ze dne 10. února 2021)...................................................................... 344
Č. 29
Vliv patologického hráčstvi na trestnou činnost obviněného a opomenutý důkaz 
(sp. zn. II. US 1904/20 ze dne 10. února 2021)...................................................................... 348
Č. 30
Zásada pacta šunt servanda a ochrana práva vlastnit majetek 
(sp. zn. II. ÚS 3314/20 ze dne 15. února 2021)...................................................................... 353
Č. 31
Posouzení nároku na náhradu škody podle § 2959 občanského zákoníku 
(sp. zn. I. ÚS 3449/19 ze dne 16. února 2021)....................................................................... 360
Č. 32
Zákaz retroaktivity přísnější trestní úpravy 
(sp. zn. I. ÚS 1783/20 ze dne 16. února 2021).......................................................................363
č.33

Nesprávný výpočet mimosmluvní odměny za úkony právní služby ustanoveného zástupce 
(sp. zn. IV. ÚS 2378/20 ze dne 16. února 2021)....................................................................367
Č. 34
Nezohlednění blanketní stížnosti podané obviněným v zákonné lhůtě proti rozhodnutí 
policejního orgánu
(sp. zn. III. ÚS 3463/20 ze dne 16. února 2021).................................................................... 375
Č. 35
Posuzování nároku na bezplatnou pomoc obhájce podle § 33 odst. 2 trestního řádu 
(sp. zn. III. ÚS 3582/20 ze dne 16. února 2021).................................................................... 379
Č. 36
Výkon rozhodnutí trestních soudů o nárocích poškozeného v trestním řízení ve světle 
požadavků práva na spravedlivý proces
(sp. zn. I. ÚS 2399/19 ze dne 23. února 2021)....................................................................... 384
Č. 37
Posouzení odpovědnosti státu za délku řízení vedeného před Evropským soudem pro lidská 
práva
(sp. zn. I. ÚS 1154/20 ze dne 23. února 2021)....................................................................... 389
Č. 38
Neoprávněné zadržení řidičského průkazu jako nesprávný úřední postup 
(sp. zn. IV. ÚS 2009/20 ze dne 23. února 2021)....................................................................396
Č. 39
Povinnost soudu seznámit účastníky řízení se záměrem přenést místní příslušnost 
(sp. zn. IV. ÚS 2732/20 ze dne 23. února 2021)....................................................................403
Č.40
Rozhodování o nákladech řízení - posuzování úspěchu ve věci v případě, že ve věci proběhlo 
více nalézacích řízení
(sp. zn. I. ÚS 2890/20 ze dne 24. února 2021).......................................................................412



Č. 41
Nerespektování právního názoru Nejvyššího soudu, jímž byla sjednocena rozhodovací praxe 
(sp. zn. I. ÚS 3360/20 ze dne 25. února 2021).......................................................................417
Usn. č. 1
Doručování soudních rozhodnutí účastníkům řízení 
(sp. zn. IV. ÚS 2328/20 ze dne 12. ledna 2021)....................................................................425
Usn. č. 2
Rozhodnutí prezidenta republiky o vyhlášeni voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky 
(sp. zn. Pl. ÚS 2/21 ze dne 26. ledna 2021)...........................................................................431
Usn. č. 3
Rozhodování sporů o věcnou příslušnost mezi orgány vykonávajícími ostatní veřejnou správu 
(sp. zn. Pl. ÚS 96/20 ze dne 2. února 2021) 446
Usn. č. 4
Prostředky právní ochrany oběti diskriminace v přístupu k zaměstnání 
(sp. zn. II. US 1148/20 ze dne 19. února 2021)......................................................................453


